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ТАКРИЗ
ба автореферати Х,укматов Давлатчон Дамшедович дар мавзуи 
«Рушди низоми назорати дохилй дар раванди идоракунии 
фаъолияти к о р х о н а х о и  кишоварзй» (дар мисоли Думхурии 
Точикистон), ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 -  Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит

Дар шароити муосир, масъалахои асосие, ки барои давлатхо 
ахамияти мухими назаррас доранд - таъмини мустакилияти иктисодй, 
бехатарии иктисодй, ракобатпазирии иктисодиёт ва амнияти озукаворй 
ба хисоб мераванд. Хдлли хамаи масъалахои зикргардидаро, ки дар 
барномаю стратегияхои давлатй таъкид карда шудаанд, танхо бо дуруст 
ва окилона ба рох мондани банакшагирй, бахисобгирй, идоракунй, 
назорат, максадгузорй ва амалигардонии онхо хам дар сатхи субъектони 
хочагидорй, хам дар сатхи сохахои мухталифи иктисодиёт ва хам дар 
сатхи идоракунии давлатй, комёб шудан имконпазир мегардад. Дар 
чунин холат зарур шуморида мешавад, ки дар баробари сохахои саноат, 
сохтмон ва накдиёт, дар сохаи кишоварзй низ хамчун яке аз сохахои 
пешбари иктисодиёт рушду такмил додани банакшагирй, бахисобгирии 
идоракунию мухосибй ва назорату татбикро амалй гардондан шарти 
хатмй боки мемонад. Дар миёни ин вазифахои идоракунй, накши 
назорат бартарй пайдо мекунад, чунки махз тавассути он чанбахои кавй 
ва заифи фаъолияти молиявй-иктисодй ва ходагидории корхонахо зохир 
карда шуда, самти самараноки кори ояндаи онхо муайян карда мешавад. 
Бинобар ин, бояд пеш аз хама рушду такмили назорати дохилй дар сатхи 
субъектони ходагидории сохахои пешбари иктисодиёт, махсусан 
корхонахои кишварзй рохандозй карда шавад, то ин ки онхо тавонанд 
самаранокии фаъолияти худро баланд бардошта, бо ин восита дар халли 
масоили амнияти озукаворй ва ракобатпазирии иктисодии Думхурии 
Тодикистон дар мадмуъ сахмгузор гарданд.

Аз ин ру, имруз назорати дохилй бояд ба он нигаронида шавад, ки 
риояи конунхо, санаду меъёрхои хукукй ва хифзи дороихо дар
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фаъолияти корхонахои кишоварзй таъмин карда шуда, тавассути 
баходихй ва мониторинг самаранокии кори ояндаи онхо ба маротиб 
баланд бардошта шавад. Бинобар ин, дуруст ба рок мондан, ташкил 
кардан, рушд додан ва мукаммал гардондани низоми назорати дохилй 
дар корхонахои кишоварзй омузиш ва тактики чанбахои гуногуни 
назариявию илмй ва амалиро талаб менамояд.

Нуктакои кайдгардида ва масоили зикршуда аз он далолат 
мекунанд, ки тахкикоти илмии гузаронидашудаи унвонду 
Хучсматов Д. Д. мубрамияти рузмарра дорад.

Дар автореферата диссертатсияи мазкур асосхои илмию назариявй 
ва амалии рушди низоми назорати дохилй дар раванди идоракунии 
фаъолияти корхонахои кишоварзй мухтасар дида баромада шудаанд. 
Раванди тахаввулоти донишхои илмй ва тахлили фаъолияти амалии 
сохаи идоракунй, бахисобгирии мухосибй ва назоратро хамчун вазифаи 
идоракунй тавсиф дода, муаллиф принсипхо ва шаклхои ташкили 
назорати дохилиро дар корхонахои кишоварзй аник ва асоснок кардааст.

Тахияи тартиби гузаронидани аудита дохилии низоми назорати 
дохилии сифати раванди тидоратй дар фаъолияти корхонахои кишоварзй 
низ шоистаи диккати махсус мебошанд, ки тавассути пешниходи амсилаи 
иттилоотии он коркард карда шудааст.

Инчунин, муайнкунии роху воситахо ва тахияи методикаи 
хисобкунии самаранокй, арзёбии сифат, ташхис ва пайгирии кори 
низоми назорати дохилй дар корхонахои кишоварзй, ки ба талаботи 
стандартхои байналмилалй чавобгу мебошад, коркарди тавсияхо оид ба 
татбики методикаи мазкур барои арзёбии низомхои бахисобгирии 
мухосибй ва назорати дохилй дар корхонаи мушаххас кобили мулохиза 
ва дикдат мебошанд.

Аз ин чо метавон чунин хулоса баровард, ки тахкикоти 
диссертатсионии Х,укматов Д. Д. ахамияти муайяни амалй дорад, чунки 
он дар имконияти истифодашавандагй доштани натичахои тахкикот 
барои халли масоили рушду такмили низоми назорати дохилй дар 
раванди идоракунии фаъолияти корхонахои кишоварзии Думхурии 
Точикистон зохир мегардад. Пешниход ва тавсияхоро оид ба рушди 
низоми назорати дохилй метавон дар фаъолияти идоракунии корхонахои 
кишоварзии Думхурии Точикистон истифода кард.

Дар катори бартариятхои кайдкардашуда, дар тахкикоти мазкур 
баъзе холатхои мубохисавй ва камбудихои муайяне низ ба чашм 
мерасанд.
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Якум, бедтар мебуд, агар унвонду одилона ба род монда шудани 
назорати дохилии корхонадои кишоварзиро тавассути усули рейтинги 
дар автореферата худ бадодидй мекард.

Дуюм, дар автореферат баъзе камбудихои стилистикй ва ороишй 
дида мешавад.

Эроддои таъкидшуда ва долатдои мубодисавии зикргардида арзиши 
мусбй ва умумии кори идрогардидаро паст намекунанд ва хусусияти 
тавсиявй доранд. Таддидот мавзуи адамиятнокро дар бар гирифта, 
вазифадои гузошташуда идро гардидаанд. Дастоварддои илмии барои 
димоя ироагардида, хулосаю пешнидоддои асоснокшуда эътимодбахш 
буда, бо навоварии илмй фард мекунанд ва тасаввуроти мудаддидонро 
оид ба рушду такмили низоми назорати дохилй дар корхонадои 
кишоварзй васеъ месозанд, ки ба талаботи тартиби додани дарададои 
илмй мувофиданд.

Аз руйи автореферат, кори диссертатсионии тадризшаванда дар 
мавзуи «Рушди низоми назорати дохилй дар раванди идоракунии 
фаъолияти корхонадои кишоварзй» (дар мисоли Думдурии Тодикистон), 
ба таври мустадилона андомёфта буда, аз руйи натидадои назариявй ва 
амалии худ давобгуи талаботи банддои 31, 33, 34, 35 “Тартиби додани 
дарададои илмй” мебошад, ки бо дарори Х,укумати Чумдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021 , тадти №267 тасдид шудааст. Бинобар 
ин арзанда аст, ки ба муаллифи он Х,укматов Д.Д. - дарадаи илмии 
номзади илмдои идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 -  Бадисобгирии 
мудосибй ва аудит дода шавад.
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